
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О проекте закона Иркут­
ской области № ПЗ-891 «О 
признании утратившими 
силу отдельных законов 
Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-891 «О признании 
утратившими силу отдельных законов Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Направить указанный проект закона Иркутской области на лингви­
стическую экспертизу и рассмотреть его во 2-м (окончательном) чтении по­
сле проведения лингвистической экспертизы (без продолжения работы над 
ним в виде поправок).

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Иркутской обла­
сти «О признании утратив­
шими силу отдельных зако­
нов Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О признании утратившими силу 
отдельных законов Иркутской области».

2. Направить данный Закон Иркутской области Губернатору Иркут­
ской области Кобзеву И.И. для обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по законодательству о природопользовании, 
экологии и сельском хозяйстве

РЕШ ЕН И Е
10 марта 2022 года

г. Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-891 «О признании 
утратившими силу отдельных 
законов Иркутской области»

Рассмотрев проект закона Иркутской области № ПЗ-891 «О признании 
утратившими силу отдельных законов Иркутской области», внесенный 
Губернатором Иркутской области Кобзевым И.И., руководствуясь статьей 60 
Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, комитет

РЕШ ИЛ:

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской 
области проект закона № ПЗ-891 «О признании утратившими силу 
отдельных законов Иркутской области», внесенный Губернатором 
Иркутской области Кобзевым И.И.

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области 
принять указанный проект закона Иркутской области в 1-м чтении и 
рассмотреть его в окончательном чтении после проведения лингвистической 
экспертизы (без продолжения работы над ним в виде поправок).

Председатель комитета Р.Ф. Габов



УКАЗ
ГУ БЕ РН А ТО РА  И РК У Т С К О Й  О БЛ А С ТИ

30 июля 2021 года 207-уг
Иркутск

О внесении в Законодательное Собрание И ркутской области  
проекта закона И ркутской области «О признании утративш ими силу 

отдельных законов Иркутской области»

В соответствии со статьей 44 Закона Иркутской области 
от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и 
правотворческой деятельности в Иркутской области», руководствуясь статьей 
59 Устава Иркутской области,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Одобрить прилагаемый проект закона Иркутской области 
«О признании утратившими силу отдельных законов Иркутской области» и 
внести его на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области.

2. Докладчиком определить министра лесного комплекса Иркутской 
области В.В. Читоркина.

Кобзев



ПРОЕКТ
вносится Губернатором 
Иркутской области

ЗАКО Н
И РК У ТС К О Й  ОБЛАСТИ

О П РИ ЗНАНИИ УТРАТИ ВШ И М И  СИЛУ О ТДЕЛ ЬН Ы Х ЗАКОНОВ
И РКУ ТСКО Й  ОБЛАСТИ

Статья 1

Признать утратившими силу:
1) Закон Иркутской области от 30 ноября 2016 года № 100-03 

«Об организации деятельности пунктов приема, переработки и отгрузки 
древесины на территории Иркутской области» (Ведомости Законодательного 
Собрания Иркутской области, 2016, № 44);

2) Закон Иркутской области от 19 декабря 2017 года № 99-03 
«О внесении изменения в часть 1 статьи 9 Закона Иркутской области 
«Об организации деятельности пунктов приема, переработки и отгрузки 
древесины на территории Иркутской области» (Ведомости Законодательного 
Собрания Иркутской области, 2018, № 57, т.1);

3) Закон Иркутской области от 12 апреля 2018 года № 17-03 
«О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об организации 
деятельности пунктов приема, переработки и отгрузки древесины на 
территории Иркутской области» и в статью 2 Закона Иркутской области 
«Об административной ответственности за неисполнение требований к 
организации деятельности пунктов приема, переработки и отгрузки древесины 
на территории Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания 
Иркутской области, 2018, № 60, т.2);

4) Закон Иркутской области от 18 июня 2018 года № 48-03 
«О внесении изменения в часть 1 статьи 9 Закона Иркутской области 
«Об организации деятельности пунктов приема, переработки и отгрузки 
древесины на территории Иркутской области» (Ведомости Законодательного 
Собрания Иркутской области, 2018, № 63);

5) Закон Иркутской области от 11 июля 2019 года № 67-03 
«О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об организации 
деятельности пунктов приема, переработки и отгрузки древесины на 
территории Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания 
Иркутской области, 2019, № 16, т.1);

6) Закон Иркутской области от 27 декабря 2016 года № 133-03 
«Об административной ответственности за неисполнение требований к 
организации деятельности пунктов приема, переработки и отгрузки древесины 
на территории Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания 
Иркутской области, 2017, № 46, т.1);



7) Закон Иркутской области от 12 июля 2018 года № 53-03 
«О внесении изменений в статью 2 Закона Иркутской области 
«Об административной ответственности за неисполнение требований к 
организации деятельности пунктов приема, переработки и отгрузки древесины 
на территории Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания 
Иркутской области, 2018, № 64, т.1).

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие 
с 1 июля 2021 года.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«______ » ___________ 2021 года
№



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
К ПРОЕКТУ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

«О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ ОТДЕЛЬНЫХ ЗАКОНОВ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

1. Субъект правотворческой инициативы
Проект Закона Иркутской области «О признании утратившими силу 

отдельных законов Иркутской области» (далее - проект закона) вносится на 
рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области Губернатором 
Иркутской области в соответствии с пунктом 2 части 2 статьи 44 Закона 
Иркутской области от 12 января 2010 года № Коз «О правовых актах 
Иркутской области и правотворческой деятельности в Иркутской области».

2. Правовое основание принятия проекта закона
Правовой основой принятия проекта закона являются Конституция 

Российской Федерации, Федеральный закон от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ 
«Об общих принципах организации законодательных (представительных) 
и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации», Федеральный закон от 4 февраля 2021 года № З-ФЗ «О внесении 
изменений в Лесной кодекс Российской Федерации и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации в части совершенствования 
правового регулирования лесных отношений» (далее - Федеральный закон 
№ З-ФЗ), Федеральный закон от 31 июля 2020 года № 247-ФЗ
«Об обязательных требованиях в Российской Федерации», Устав Иркутской 
области, Закон Иркутской области от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых 
актах Иркутской области и правотворческой деятельности в Иркутской 
области».

3. Состояние правового регулирования в данной сфере, обоснование 
целесообразности принятия проекта закона

Федеральным законом № З-ФЗ установлены федеральный 
государственный надзор в сфере приемки, перевозки, переработки и хранения 
древесины, учета древесины и сделок с ней; правовое регулирование учета мест 
(пунктов) складирования древесины (складов древесины) и объектов 
лесоперерабатывающей инфраструктуры; а также правовое регулирование 
учета древесины, обеспечивающее прослеживаемость ее оборота от лесосеки до 
переработки или вывоза за пределы таможенной территории ЕАЭС, 
необходимые для эффективного противодействия легализации незаконно 
поступившей в оборот древесины.

Вышеуказанный учет будет осуществляться уполномоченным 
федеральным органом исполнительной власти.

Закон Иркутской области от 30 ноября 2016 года № 100-03
«Об организации деятельности пунктов приема, переработки и отгрузки 
древесины на территории Иркутской области» (далее -  Закон № 100-03) был 
принят в рамках опережающего правового регулирования.

С момента вступления в силу норм Федерального закона № З-ФЗ 
(с 1 июля 2021 года), касающихся оборота древесины, дальнейшее применение



Закона № 100-03 повлечет дублирование правового регулирования отношений 
в сфере оборота древесины. В соответствии с этими изменениями деятельность 
пунктов приема, переработки и отгрузки древесины становится предметом 
федерального государственного надзора. Принимая во внимание, что 
деятельность пунктов приема, переработки и отгрузки древесины не может 
быть объектом регионального и федерального надзора одновременно, нормы 
Закона № 100-03, а вместе с ними и Закона Иркутской области от 27 декабря 
2016 года № 133-03 «Об административной ответственности за неисполнение 
требований к организации деятельности пунктов приема, переработки и 
отгрузки древесины на территории Иркутской области» (далее - Закон 
№ 133-03) подлежат признанию утратившими силу.

4. Предмет правового регулирования и основные правовые 
предписания проекта закона

Статьей 1 проекта закона признаются утратившими силу Закон № 100-03 
и Закон № 133-03, устанавливающие правовые и организационные основы 
осуществления на территории Иркутской области регионального 
экологического надзора за пунктами приема, переработки и отгрузки 
древесины, а также принятой, переработанной, отгруженной на них древесиной 
и административную ответственность за нарушение требований к деятельности 
по приемке, переработке и отгрузке древесины, а также изменяющие их 
нормативные правовые акты.

Статья 2 определяет порядок вступления в силу закона.
В соответствии со статьей 6 Положения о порядке проведения оценки 

регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Иркутской 
области, утвержденного постановлением Правительства Иркутской области 
от 29 декабря 2017 года № 906-пп, в случае, если проект нормативного 
правового акта Иркутской области подготовлен в целях приведения правовых 
актов Иркутской области в соответствие с законодательством, ОРВ в 
отношении такого проекта нормативного правового акта Иркутской области не 
проводится.

5. Перечень правовых актов Иркутской области, принятия, отмены, 
изменения либо признания утратившими силу которых потребует принятие 
проекта закона

Принятие проекта закона потребует признания утратившими силу 
постановления Правительства Иркутской области от 2 февраля 2017 года 
№ 58-пп «О реализации Закона Иркутской области «Об организации 
деятельности пунктов приема, переработки и отгрузки древесины на 
территории Иркутской области», определяющего министерство лесного 
комплекса Иркутской области исполнительным органом государственной 
власти Иркутской области, уполномоченным на осуществление функций в 
сфере организации деятельности пунктов приема, переработки и отгрузки 
древесины; приказов министерства лесного комплекса Иркутской области 
от 19 апреля 2017 года № 35-мпр «Об утверждении административного 
регламента предоставления государственной услуги по постановке на учет, 
снятия с учета пунктов приема, переработки и отгрузки древесины в Иркутской



области, переоформления, выдачи дубликата свидетельства о постановке на 
учет пунктов приема, переработки и отгрузки древесины», от 20 апреля 
2017 года № 37-мпр «Об утверждении административного регламента 
исполнения региональной государственной функции по приему и проверке 
отчетности о принятой, переработанной и отгруженной древесине пунктом 
приема, переработки и отгрузки древесины» и от 2 февраля 2017 года № 7-мпр 
«Об установлении примерных форм документов в целях реализации Закона 
Иркутской области от 30 ноября 2016 года N 100-03 «Об организации 
деятельности пунктов приема, переработки и отгрузки древесины на 
территории Иркутской области».

6. Финансово-экономическое обоснование проекта закона
Принятие проекта Закона Иркутской области «О признании утратившими

силу отдельных законов Иркутской области» не потребует дополнительных 
расходов областного бюджета.

7. Сведения о проведении независимой антикоррупционной экспертизы 
проекта.

Электронный адрес страницы Единого портала независимой 
антикоррупционной экспертизы и общественного обсуждения, на которой 
размещен проект закона - http://regulation.irkobl.ru/project#npa=9531.

Министр лесного комплекса 
Иркутской области В.В. Читоркин

http://regulation.irkobl.ru/project%23npa=9531


— 2<p̂  Ведерникову A.B.

ул. Ленина, la, г. Иркутск, 664027

[законодательноесобранТТРредседателю Законодатель^
Иркутскей̂ ласти [Собрания Иркутской области

ПРОКУРАТУР^ П3 
Российской Федер

ПРОКУРАТУРА 
Иркутской области

ул, Володарского, 5, г. Иркутск, 664011

V /-  W 'S Q t f jM x.

Уважаемый Александр В и кторов^

Прокуратурой области изучен проект Закона Иркутской области «О 
признании утратившими силу отдельных законов Иркутской области», которым 
предлагается признать утратившими силу:

- Закон Иркутской области от ЗОЛ 1.2016 № 100-03 «Об организации 
деятельности пунктов приема, переработки и отгрузки древесины на территории 
Иркутской области»;

- Закон Иркутской области от 27.12.2016 № 133-03 «Об административной 
ответственности за неисполнение требований к организации деятельности пунктов 
приема, переработки и отгрузки древесины на территории Иркутской области».

В соответствии с Лесным кодексом РФ, Положением «О государственном 
надзоре в сфере оборота древесины», утв. постановлением Правительством 
Российской Федерации от 30.06.2021 N 1099, полномочия по осуществлению 
государственного надзора в указанной сфере возложены на Федеральное агентство 
лесного хозяйства, его территориальные органы.

Однако, постановлением Правительства РФ от 15.05.2021 N 738 «Об 
определении субъектов Российской Федерации, на территории которых 
федеральный государственный надзор в сфере приемки, перевозки, переработки и 
хранения древесины, учета древесины и сделок с ней...» определено, что на 
территории Иркутской области полномочия по федеральному государственному 
лесному надзору на землях лесного фонда, федеральный государственный 
надзор в сфере приемки, перевозки, переработки и хранения древесины, учета 
древесины и сделок с ней, осуществляются Федеральным агентством лесного 
хозяйства в срок до 31.12.2021 включительно.

В связи с этим, прокуратурой области в Департаменте лесного хозяйства по 
Сибирскому федеральному округу запрошена позиция относительно 
целесообразности и обоснованности признания в настоящее время утратившими 
силу вышеуказанных Законов Иркутской области.

С учетом изложенного, информация о результатах изучения проекта Закона 
Иркутской области «О признании утратившими силу отдельных законов 
Иркутской области» будет представлена после поступления в прокуратуру области 
запрашиваемых сведе^

б
Прокурор области

государственный советник 
юстиции 3 класса А.В. Ханько

БА 011909 Прокуратура Иркутской области 
№  7/ 1-45-2021/ 6892-21-20250001



'066590 506314

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ЛЕСНОГО 
ХОЗЯЙСТВА (РОСЛЕСХОЗ)

ДЕПАРТАМЕНТ ЛЕСНОГО

Заместителю прокурора Иркутской
области
В.В. Бабенко

ХОЗЯЙСТВА
ПО СИБИРСКОМУ г. Иркутск, ул. Володарского, 5ФЕДЕРАЛЬНОМУ ОКРУГУ

(Департамент лесного хозяйства по 
СФО)

630091, Россия, г, Новосибирск, ул. 
Крылова, д.31. тел; (383) 325-40-92, 

факс: (383) 325-40-93 
E-mail; dlhsfoitI.mail.ru 

От 21.09.2021 Ха 4093/01-15

«О направлении информации»

Департамент лесного хозяйства по СФО рассмотрев Ваше письмо от 
23.08.2021 № 711-21-2021/6744 о направлении позиции относительно 
целесообразности признания утратившими силу Закона Иркутской области 
«Об организации деятельности пунктов приема, переработки и отгрузки 
древесины на территории Иркутской области» и Закона Иркутской области 
«Об административной ответственности за неисполнение требовании к 
организации деятельности пунктов приема, переработки и отгрузки 
древесины на территории Иркутской области» сообщает следующее.

В соответствии со ст. 2 Закона Иркутской области «Об организации 
деятельности пунктов приема, переработки и отгрузки древесины на 
территории Иркутской области» от 30.11.2016 Xs 100-03, данный закон 
определяет правовые и организационные основы осуществления на 
территории Иркутской области регионального экологического надзора за 
пунктами приема, переработки и опрузки древесины, а также принятой, 
переработанной, отгруженной на них древесиной для выявления незаконного 
оборота древесины в целях сохранения леса как особо ценного природного 
ресурса и обеспечения прав граждан на благоприятную окружающую среду.

Региональный экологический надзор в сфере организации деятельности 
пунктов приема, переработки и отгрузки древесины не осуществляется за 
объектами, указанными в главах 2.1, 2.2, 2.3 Лесного кодекса Российской 
Федерации (федеральные объекты).

К р о м е  т о г о ,  д а н н ы м  областным законом на региональном уровне 
регулируются отношения позволяющие осуществлять надзор за оборотом

Уважаемый Вячеслав Владимирович!

Прокуратура Иркутской области 
Дата; 06.12.2021 Время; 05:58 

№ ПЗ-26257-21-202S0001



древесины, а именно ведение учета пунктов приема, переработки и отгрузки 
древесины, установление форм отчетности их приемка и проверка.

Таким образом, при указанном виде надзора проверяется соблюдение 
требований установленных региональным законодательством.

В свою очередь в соответствии с п. 2 Положения о федеральном 
государственном надзоре в сфере транспортировки, хранения древесины, 
производства продукции переработки древесины и учета сделок с ними, 
утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 30 
июня 2021 года N  1099, предметом государственного надзора в сфере 
оборота древесины является соблюдение требований, установленных Лесным 
кодексом Российской Федерации, другими федеральными законами и 
принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми 
актами Российской Федерации и направленных на предупреждение, 
выявление и пресечение нарушений в сфере транспортировки, хранения 
древесины, производства продукции переработки древесины и учета сделок с 
ними.

Из изложенного следует, что при указанном виде надзора проверяется 
соблюдение требований установленных федеральным законодательством.

Вышеизложенное в совокупности свидетельствует об отсутствии 
дублирования функций между федеральными и региональными органами 
государственной власти в сфере лесных отношений.

Кроме того, ввиду недавнего образования и внедрения федерального 
государственного надзора в сфере транспортировки, хранения древесины, 
производства продукции переработки древесины и учета сделок с ними (30 
июня 2021), в настоящее время ведется работа по выстраиванию 
эффективной работы в данном направлении, а также по дополнительному 
нормативному регулированию отношений возникающих в связи с оборотом 
древесины.

Таким образом, отмена Закона Иркутской области «Об организации 
деятельности пунктов приема, переработки и отгрузки древесины на 
территории Иркутской области» от 30.11.2016 № 100-03 и Закона Иркутской 
области «Об административной ответственности за неисполнение 
требований к организации деятельности пунктов приема, переработки и 
отгрузки древесины на территории Иркутской области» от 27.12.2016 № 133- 
03 , может негативно сказаться на контроле за легальностью происхождения 
древесины, в связи с чем является преждевременной.

Заместитель начальника Г.С. Комаров



068947 626300

Председателю Законодательного 
Собрания Иркутской области

Ведерникову А.В.ПРОКУРАТУРА
Российской Федерации 

ПРОКУРАТУРА 
Иркутской области

тд1.Вотодарсксго,5г.Иркугск,664011

07.12.2021 №22/1-12-2021/9639-21-20250001

На № от

О проекте закона

Уважаемый Александр Викторович,

Прокуратурой области рассмотрен проект закона Иркутской области «О 
признании утратившими силу отдельных законов Иркутской области» (ПЗ - 
891).

Законопроект концептуальных замечаний не вызывает, правовых 
препятствий для принятия его Законодательным Собранием Иркутской области 
не усматриваем.

Одновременно направляем для сведения позицию Департамента 
лесного хозяйства по Сибирскому федеральному округу о 
нецелесообразности отмены законов Иркутской области «Об организации 
деятельности пунктов приема, переработки и отгрузки древесины на 
территории Иркутской области» и «Об административной 
ответственности за неисполнение требований к организации и 
деятельности пунктов приема, переработки и отгрузки древесины на 
территории Иркутской области».

Приложение: на 2 л.

Заместитель прокурора области 

старший советник юстиции В.В. Бабенко

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 0 1D6F8A34BFA4960000003DC119АООО1 
Владелец Бабенко Вячеслав Владимирович 
Действителен с 01.02.2021 по 28.01.2022

ч

О.А. Борисова 
25-90-19

Прокуратура Иркутской области

№ 22/1-12-2021/9639-21-20250001



Законодательное Собрание

'2114чо ui-»iJ

ПРОКУРАТУРА 
Российской Федераций 

БАЙКАЛЬСКАЯ 
МЕЖРЕГИОНАЛЬНАЯ 
ПРИРОДООХРАННАЯ

Председателю Законодательного 
Собрания Иркутской области

Ведерникову А.В.

spk@irzs.ru
ПРОКУРАТУРА

ул. Дзержинского, д. 46, г. Иркутск, 
Иркутская область, 664007, 

bmpp@liaikalproc.ru, 
тел. 8(3952) 43-63-16, 
факс 8(3952) 43-63-21

Байкальской межрегиональной природоохранной прокуратурой рассмотрен 
проект закона Иркутской области «О признании утратившим силу отдельных 
законов Иркутской области» (ПЗ-891).

Законопроект концептуальных замечаний не вызывает, правовых препятствий 
для принятия его Законодательным Собранием Иркутской области не усматриваем.

Н а№

О проекте закона

Уважаемый Александр Викторович!

Первый заместитель межрегионального 
природоохранного прокурора

старший советник юстиции

А. П. Обыденнов, т. 8(3952)43-63-32

А 216317
Байкальская межрегиональная 
природоохранная прокуратура 
№ 11-23-2022/151-22-20000901

mailto:spk@irzs.ru
mailto:bmpp@liaikalproc.ru


МИНИСТЕРСТВО ю с т и ц и и  
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ Председателю 

Законодательного Собрания 
Иркутской области

(МИНЮСТ РОССИИ)
УПРАВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Желябова ул., л. 6, Иркутск, 664011 
тел. (3952) 260-870, e-mail: ra38@minjust.ru А.В. Ведерникову

0109А Р М  л» itffoA '£ 6 # / ул. Ленина, д. 1 «а» 
г. Иркутск, 664027На >  J V i f  от Р З  PfAJPAS

З А К Л Ю Ч Е Н И Е
по результатам правовой оценки проекта закона Иркутской области 

№ ПЗ-891 «О признании утратившими силу отдельных 
законов Иркутской области»

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по 
Иркутской области провело правовую оценку проекта закона Иркутской 
области № ПЗ-891 «О признании утратившими силу отдельных законов 
Иркутской области» (далее - Проект).

Проектом предлагается принять закон Иркутской области 
«О признании утратившими силу отдельных законов Иркутской области».

Предмет правового регулирования Проекта согласно пунктам «а», 
«в», «д» части 1 статьи 72 Конституции Российской Федерации относится 
к сфере совместного ведения Российской Федерации и субъектов 
Российской Федерации -  обеспечение соответствия конституций и законов 
республик, уставов, законов и иных нормативных правовых актов краев, 
областей, городов федерального значения, автономной области, 
автономных округов Конституции Российской Федерации и федеральным 
законам; вопросы владения, пользования и распоряжения природными 
ресурсами; природопользование, охрана окружающей среды.

Данные общественные отношения урегулированы нормами 
Конституции Российской Федерации, Лесного кодекса Российской 
Федерации, Федерального закона от 06.10.1999 № 184-ФЗ «Об общих

mailto:ra38@minjust.ru


2

принципах организации законодательных (представительных) и 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации» (в редакции Федерального закона от 11.06.2021 № 170-ФЗ).

По предметам совместного ведения Российской Федерации и 
субъектов Российской Федерации издаются федеральные законы и 
принимаемые в соответствии с ними законы и иные нормативные 
правовые акты субъектов Российской Федерации (часть 2 статьи 76 
Конституции Российской Федерации).

В соответствии с частью 1 статьи 2 Лесного кодекса Российской 
Федерации (далее - Кодекс) лесное законодательство состоит из 
указанного Кодекса, других федеральных законов и принимаемых в 
соответствии с ними законов субъектов Российской Федерации. Учету 
подлежат древесина и продукция ее переработки, перечень которых 
определяется Правительством Российской Федерации в соответствии с 
Общероссийским классификатором продукции по видам экономической 
деятельности, единой Товарной номенклатурой внешнеэкономической 
деятельности Евразийского экономического союза. Учет древесины 
осуществляется в отношении: 1) древесины, полученной при
использовании лесов и при осуществлении мероприятий по их 
сохранению; 2) транспортируемой древесины и продукции ее переработки;
3) древесины, размещенной в местах (пунктах) складирования древесины;
4) древесины, поступившей для переработки; 5) продукции переработки 
древесины; 6) древесины и продукции ее переработки, являющихся 
предметом сделок с древесиной. Учет древесины осуществляется 
уполномоченным федеральным органом исполнительной власти путем 
внесения в государственный лесной реестр сведений, предусмотренных 
Кодексом (части 1, 2, 4 статьи 50.1 Кодекса).

Согласно пункту 2 статьи 3 Федерального закона «Об общих 
принципах организации законодательных (представительных) и 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации» субъекты Российской Федерации вправе осуществлять 
собственное правовое регулирование по предметам совместного ведения 
до принятия федеральных законов. После принятия соответствующего 
федерального закона законы и иные нормативные правовые акты 
субъектов Российской Федерации подлежат приведению в соответствие с 
данным федеральным законом в течение трех месяцев.

В соответствии с пунктом 3 статьи 60 Закона Иркутской области от 
12.01.2010 № 1-03 «О правовых актах Иркутской области и
правотворческой деятельности в Иркутской области» правовой акт области 
или его отдельные положения прекращают свое действие в случае 
признания правового акта или его отдельных положений утратившими 
силу.



3

Принятие Проекта Законодательным Собранием Иркутской области 
является правомерным, поскольку в соответствии с подпунктом «б» пункта 
1 статьи 5 Федерального закона «Об общих принципах организации 
законодательных (представительных) и исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации» 
законодательный (представительный) орган государственной власти 
субъекта Российской Федерации осуществляет законодательное 
регулирование по предметам совместного ведения Российской Федерации 
и субъектов Российской Федерации в пределах полномочий субъекта 
Российской Федерации. Согласно пункту 2 части 2 статьи 44 Устава 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области 
осуществляет законодательное регулирование по предметам ведения 
Иркутской области как субъекта Российской Федерации и предметам 
совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской 
Федерации в пределах полномочий Иркутской области.

Концептуальных замечаний к Проекту не имеется. Нарушений 
правил юридической техники не выявлено.

И.о. начальника Управления М.Н. Меринов

И.И. Ледникова 
8(3952) 260-870, 260-980



^n/u*
к* -г

\
S *

НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ
«АССОЦИАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» 

664007, г. Иркутск, ул. Декабрьских Событий. 107 Б
URL: www.arnoio.ru тел. (3952) 20-43-27;
E-mail: amioirk@list.ru тел. (3952) 20-40-99;

Факс. (3952) 280-222

Законодательное Собрание 
Иркутской области

Д ата:^

2021 Г. № Ш 1 01-21 
На №___  ___ от г.

Председателю Законодательного 
Собрания Иркутской области

А.В. Ведерникову

Уважаемый Александр Викторович!

Некоммерческой организацией «Ассоциация муниципальных 
образований Иркутской области» рассмотрен проект закона Иркутской 
области № ПЗ - 891 «О признании утратившими силу отдельных законов 
Иркутской области».

Замечания, предложения к проекту закона отсутствуют.

Исполнительный директор З.А. Масловская

Законодательное Собрание
Иркутской области

Ry Mo V  Ю .

на листах, индекв Г З ~ о

http://www.arnoio.ru
mailto:amioirk@list.ru


Законодательное Собрание Законодательное Собрание 
Ипюггской области

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект закона Иркутской области № ИЗ - 891 «О признании утратившими 
силу отдельных законов Иркутской области» (далее -  проект закона)

1. Проект закона внесен в Законодательное Собрание Иркутской 
области Губернатором Иркутской области Кобзевым И.И. с соблюдением 
норм федерального и областного законодательства.

2. Проектом закона предлагается признать утратившим силу Закон 
Иркутской области от 30 ноября 2016 года № 100-03 «Об организации 
деятельности пунктов приема, переработки и отгрузки древесины на 
территории Иркутской области» (далее -  Закон № 100-03), Закон Иркутской 
области от 27 декабря 2016 года № 133-03 № «Об административной 
ответственности за неисполнение требований к организации деятельности 
пунктов приема, переработки и отгрузки древесины на территории 
Иркутской области» (далее -  Закон № 133-03), а также все законы, 
предусматривающие изменения в вышеуказанные законы Иркутской 
области.

3. Согласно пунктам «в», «д», «к» части 1 статьи 72 Конституции 
Российской Федерации вопросы владения, пользования и распоряжения 
природными ресурсами, природопользование, охрана окружающей среды, 
лесное, административное законодательство находятся в совместном ведении 
Российской Федерации и субъектов Российской Федерации.

По предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов 
Российской Федерации издаются федеральные законы и принимаемые в 
соответствии с ними законы и иные нормативные правовые акты субъектов 
Российской Федерации (часть 2 статьи 76 Конституции Российской 
Федерации)

4. В отсутствие федерального регулирования Законом № 100-03 в
рамках опережающего правового регулирования определены основы 
осуществления регионального экологического надзора за пунктами приема, 
переработки и отгрузки древесины, Законом № 133-03 установлена
административная ответственность за неисполнение требований к 
организации деятельности пунктов приема, переработки и отгрузки 
древесины.

Федеральный закон от 4 февраля 2021 года № З-ФЗ «О внесении 
изменений в Лесной кодекс Российской Федерации и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации в части совершенствования 
правового регулирования лесных отношений» (далее -  Федеральный 
закон № З-ФЗ) впервые комплексно и системно на федеральном уровне 
урегулировал отношения в области учета древесины и продукции ее 
переработки.

С 1 июля 2021 года вступили в силу следующие изменения:
- учет древесины осуществляется не только в отношении древесины, 

полученной при использовании лесов и при осуществлении мероприятий по



их сохранению, но также транспортируемой древесины и продукции ее 
переработки; древесины, размещенной в местах (пунктах) складирования 
древесины; древесины поступившей для переработки; продукции 
переработки древесины; древесины и продукции ее переработки, 
являющихся предметом сделок с древесиной;

- вышеуказанный учет осуществляется уполномоченным федеральным 
органом исполнительной власти;

- установлено, что транспортировка древесины, ее хранение, 
производство продукции переработки древесины не допускаются, если 
сведения о древесине, продукции ее переработки не внесены в единую 
государственную автоматизированную информационную систему учета 
древесины и сделок с ней;

- введена электронная форма сопроводительного документа на 
транспортировку древесины;

создан федеральный государственный надзор в сфере 
транспортировки, хранения древесины, производства продукции переработки 
древесины и учета сделок с ними

Проект закона направлен на приведение областного законодательства в 
соответствие с федеральным законодательством.

5. В соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 года 
№ 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов 
и проектов нормативных правовых актов», Правилами проведения 
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов и Методикой проведения антикоррупционной 
экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых 
актов, утвержденными постановлением Правительства Российской 
Федерации от 26 февраля 2010 года № 96, проведена антикоррупционная 
экспертиза проекта. По результатам антикоррупционной экспертизы 
коррупциогенные факторы не выявлены.

6. На основании вышеизложенного принятие проекта закона находится 
в компетенции Законодательного Собрания Иркутской области.

Противоречий более высоким по юридической силе нормативно­
правовым актам не выявлено.

И.о. начальника правового управления А.В. Константинов
<9/. fg.£Q2 I

Заместитель начальника правового управления- 
начальник отдела по законодательству об 
областной природоресурсной политике С.И. Родионова

О.В. Терентьева 
(3952) 256-303



Проект
(после лингвистической 

экспертизы)
ЗАКОН

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ ОТДЕЛЬНЫХ ЗАКОНОВ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Статья 1

Признать утратившими силу:
1) Закон Иркутской области от 30 ноября 2016 года № 100-03 «Об 

организации деятельности пунктов приема, переработки и отгрузки древе­
сины на территории Иркутской области» (Ведомости Законодательного 
Собрания Иркутской области, 2016, № 44);

2) Закон Иркутской области от 19 декабря 2017 года № 99-03 «О 
внесении изменения в часть 1 статьи 9 Закона Иркутской области «Об ор­
ганизации деятельности пунктов приема, переработки и отгрузки древеси­
ны на территории Иркутской области» (Ведомости Законодательного Со­
брания Иркутской области, 2018, № 57, т. 1);

3) Закон Иркутской области от 12 апреля 2018 года № 17-03 «О вне­
сении изменений в Закон Иркутской области «Об организации деятельно­
сти пунктов приема, переработки и отгрузки древесины на территории Ир­
кутской области» и в статью 2 Закона Иркутской области «Об администра­
тивной ответственности за неисполнение требований к организации дея­
тельности пунктов приема, переработки и отгрузки древесины на террито­
рии Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркут­
ской области, 2018, № 60, т. 2);

4) Закон Иркутской области от 18 июня 2018 года № 48-03 «О вне­
сении изменения в часть 1 статьи 9 Закона Иркутской области «Об органи­
зации деятельности пунктов приема, переработки и отгрузки древесины на 
территории Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания 
Иркутской области, 2018, № 63);

5) Закон Иркутской области от 11 июля 2019 года № 67-03 «О внесе­
нии изменений в Закон Иркутской области «Об организации деятельности 
пунктов приема, переработки и отгрузки древесины на территории Иркут­
ской области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской обла­
сти, 2019, № 16, т. 1);

6) Закон Иркутской области от 27 декабря 2016 года № 133-03 «Об 
административной ответственности за неисполнение требований к органи­
зации деятельности пунктов приема, переработки и отгрузки древесины на 
территории Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания 
Иркутской области, 2017, № 46, т. 1);



2

7) Закон Иркутской области от 12 июля 2018 года № 53-03 «О внесе­
нии изменений в статью 2 Закона Иркутской области «Об административ­
ной ответственности за неисполнение требований к организации деятель­
ности пунктов приема, переработки и отгрузки древесины на территории 
Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской 
области, 2018, № 64, т. 1).

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального опуб­
ликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 июля 
2021 года.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск


